РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОВСЯНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЗЕЙСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.07. 2016                                                                                 №70
Об утверждении Общих требований
к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Овсянковского сельсовета Зейского района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса администрация Овсянковского сельсовета

 постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Общие требования к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Овсянковского сельсовета Зейского района, разрабатываемой главными администраторами доходов бюджета Овсянковского сельсовета Зейского района.
2. Главным администраторам доходов бюджета Овсянковского сельсовета Зейского района, в 2-месячный срок, по согласованию с администрацией Овсянковского сельсовета, утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Овсянковского сельсовета Зейского района.
	Глава Овсянковского сельсовета
	Д.В.Чичик

	Утверждены
постановлением Администрации

Овсянковского сельсовета

	от 01.07.2016г. №69

Общие требования
к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджет Овсянковского сельсовета Зейского района

Настоящие Общие требования регламентируют подходы к формированию методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Овсянковского сельсовета Зейского района, разрабатываемой главными администраторами доходов бюджета Овсянковского сельсовета Зейского района (далее – методика прогнозирования, главный администратор доходов).
I. Общие принципы формирования методики прогнозирования
1. Главный администратор доходов разрабатывает методику прогнозирования по каждому из закрепленных за ним источников доходов бюджета Овсянковского сельсовета Зейского района, администрирование которых осуществляется по соответствующим кодам классификации доходов, утвержденным распоряжениями (приказами) главных администраторов доходов об осуществлении ими бюджетных полномочий в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 995 «О порядке осуществления федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным Банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
2. Методика прогнозирования по каждому виду поступлений должна содержать:
2.1. Описание всех показателей, используемых для расчета прогноза данного вида поступлений, с указанием источника данных для соответствующего показателя;
2.2. Характеристику метода расчета. Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов:
а) прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов;
б) усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 лет;
в) индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;
г) экстраполяция  - расчет , осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах;
д) иной способ (должен быть описан в методике прогнозирования);
2.3. Характеристику уровня собираемости (в случае использования метода прямого расчета) данного вида поступлений с учетом динамики показателя собираемости в предшествующие периоды и целевого уровня собираемости (в случае его наличия);
2.4. описание фактического алгоритма расчета (формула) прогнозируемого объема поступлений в бюджет Овсянковского сельсовета Зейского района.
3. Методика прогнозирования отдельных видов доходов в случаях, когда прогноз данного вида доходов предусматривает использование показателей социально-экономического развития Овсянковского сельсовета, должна основываться на показателях базового варианта прогноза социально-экономического развития Овсянковского сельсовета на среднесрочный период, разработанного администрацией Овсянковского сельсовета.
II.Особенности формирования методики прогнозирования по отдельным видам поступлений
4. При формировании методики прогнозирования для налоговых платежей в бюджет Овсянковского сельсовета Зейского района:
4.1. Применяется метод прямого расчета;
4.2. Налоговая база в прогнозируемом периоде определяется на основании соответствующей отчетности за предыдущие годы с учетом показателей Прогноза социально-экономического развития Овсянковского сельсовета и иной информации, указанной главным администратором доходов согласно п.п. 2.1настоящего документа;
4.3. Учитывается информация о ставках платежей с указанием соответствующей нормы налогового или иного законодательства Российской Федерации, законодательства субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов представительных органов муниципальных образований и учитывать предусмотренные ими льготы (изъятия).
5. При формировании методики прогнозирования в части прочих доходов в качестве единых правил формирования методики прогнозирования принимаются следующие:
5.1. В части доходов от предоставления имущества, находящегося в муниципальной собственности, в аренду:
а) применяется метод прямого расчета;
б) алгоритм расчета прогнозных показателей должен быть основан на данных о размере площади сдаваемых объектов, ставке арендной платы и динамике отдельных стоимостных показателей социально-экономического развития Овсянковского сельсовета;
в) источником данных о сдаваемой в аренду площади имущества и ставке арендной платы должны являться договоры, заключенные (планируемые к заключению) с арендаторами;
5.2. В части доходов от оказания платных услуг:
а) применяется метод прямого расчета;
б) при определении алгоритма необходимо исходить из того, что прогнозная величина определяется исходя из количества планируемых платных услуг и их стоимости, установленной органами местного самоуправления;
в) определение количества планируемых платных услуг каждого вида должно основываться на статистических данных не менее чем за 3 года или за весь период оказания данной услуги в случае, если он не превышает 3 лет;
5.3. В части доходов, полученных в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафов, конфискаций, компенсаций, а также средств, полученных в возмещение вреда, причиненного публично-правовому образованию, и иных сумм принудительного изъятия:
а) могут быть использованы различные методы, перечисленные в пункте 2.2. настоящего документа;
б) при определении алгоритма расчета прогнозных показателей поступлений доходов в виде штрафов, необходимо исходить из того, что прогнозная величина определяется на основании количества правонарушений по видам и размерам платежа за каждый вид правонарушений;
в) определение прогнозного количества гражданско-правовых, административных и уголовных правонарушений каждого вида должно основываться на статистических данных не менее чем за 3 года, или за весь период закрепления в законодательстве Российской Федерации соответствующего вида правонарушения в случае, если этот период не превышает 3 лет;
г) размер платежа по каждому виду правонарушений должен соответствовать нормам законодательства Российской Федерации или законодательства субъекта Российской Федерации с учетом изменений, запланированных на очередной год и на плановый период.
6. При формировании методики прогнозирования объемов безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется на основании объема расходов соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации на данные цели в случае, если такой объем расходов определен. В иных случаях при пронозировании могут использоваться подходы, указанные в разделе I настоящих Общих требований.
7. Формирование методики прогнозирования иных видов доходов производится в соответствии с разделом I настоящих Общих требований.

‎